
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지정책과

정책: 지역사회복지 기반구축

단위: 북한이탈주민 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 2 회 일반회계 복지정책과

복지정책과 89,412,163 88,076,260 1,335,903

국 38,907,450 38,492,130 415,320

기 130,800 130,800 0

도 25,733,787 25,599,729 134,058

시 24,640,126 23,853,601 786,525

지역사회복지 기반구축 7,235,196 6,970,656 264,540

국 2,533,902 2,381,902 152,000

기 130,800 130,800 0

도 480,909 422,231 58,678

시 4,089,585 4,035,723 53,862

북한이탈주민 지원 80,810 73,310 7,500

국 5,500 5,500 0

도 20,025 17,775 2,250

시 55,285 50,035 5,250

북한이탈주민(자녀) 학업지원사업 37,000 29,500 7,500

도 11,100 8,850 2,250

시 25,900 20,650 5,250

307 민간이전 37,000 29,500 7,500

도 11,100 8,850 2,250

시 25,900 20,650 5,250

11 사회복지사업보조 37,000 29,500 7,500

○북한이탈주민(자녀) 학업지원사업

37,000 29,500 7,500경정 37,000,000원

도 11,100 8,850 2,250

시 25,900 20,650 5,250

사회복지정책 지원 1,406,759 1,369,694 37,065

국 949,184 949,184 0

도 30,594 28,941 1,653

시 426,981 391,569 35,412

사회복지시설종사자 복지수당 128,505 120,240 8,265

도 25,701 24,048 1,653

시 102,804 96,192 6,612

301 일반보상금 128,505 120,240 8,265

도 25,701 24,048 1,653

시 102,804 96,192 6,612

11 기타보상금 128,505 120,240 8,265

○사회복지시설종사자 복지수당(노숙인시설, 종

합사회복지관) 128,505 120,240 8,265경정 128,505,000원

도 25,701 24,048 1,653

시 102,804 96,192 6,612

사회복무요원 보상금 319,284 290,484 28,800

301 일반보상금 319,284 290,484 28,800

08 사회복무요원보상금 319,284 290,484 28,800

○봉사분야 사회복무요원 보상 319,284 290,484 28,800

▷중식비 316,800 288,000 28,800경정 316,800,000원

지역사회복지 기반조성 2,944,712 2,794,737 149,975



부서: 복지정책과

정책: 지역사회복지 기반구축

단위: 지역사회복지 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 96,000 0 96,000

기 130,800 130,800 0

도 95,975 44,000 51,975

시 2,621,937 2,619,937 2,000

지역사회복지협의회 운영 67,500 65,000 2,500

도 13,500 13,000 500

시 54,000 52,000 2,000

307 민간이전 67,500 65,000 2,500

도 13,500 13,000 500

시 54,000 52,000 2,000

10 사회복지시설법정운영비보조 67,500 65,000 2,500

○지역사회복지협의회 운영 67,500 65,000 2,500경정 67,500,000원

도 13,500 13,000 500

시 54,000 52,000 2,000

이재민구호사업 40,307 432 39,875

도 39,875 0 39,875

시 432 432 0

206 재료비 21,375 0 21,375

도 21,375 0 21,375

01 재료비 21,375 0 21,375

○재난구호 지원물품구입 21,375 0 21,37521,375,000원*1식

도 21,375 0 21,375

307 민간이전 18,500 0 18,500

도 18,500 0 18,500

01 의료및구료비 18,500 0 18,500

○폭염대응 긴급구호물자 지원(사전사용)

18,500 0 18,50018,500,000원*1식

도 18,500 0 18,500

찾아가는 복지서비스 차량지원(환경부) 96,000 0 96,000

국 96,000 0 96,000

405 자산취득비 96,000 0 96,000

국 96,000 0 96,000

01 자산및물품취득비 96,000 0 96,000

○찾아가는 복지서비스 차량지원(전기차량)

96,000 0 96,00012,000,000원*8대

국 96,000 0 96,000

폭염 취약계층 긴급지원(종합사회복지관) 11,600 0 11,600

도 11,600 0 11,600

307 민간이전 3,600 0 3,600

도 3,600 0 3,600

10 사회복지시설법정운영비보조 3,600 0 3,600

○종합사회복지관 냉방비 지원(사전사용)

3,600 0 3,600900,000원*4개소

도 3,600 0 3,600

402 민간자본이전 8,000 0 8,000



부서: 복지정책과

정책: 지역사회복지 기반구축

단위: 지역사회복지 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 8,000 0 8,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,000 0 8,000

○종합사회복지관 에어컨 구입지원(사전사용)

8,000 0 8,0002,000,000원*4대

도 8,000 0 8,000

저소득취약계층 지원 1,364,695 1,294,695 70,000

국 798,500 742,500 56,000

도 78,200 75,400 2,800

시 487,995 476,795 11,200

긴급복지 지원 805,000 735,000 70,000

국 644,000 588,000 56,000

도 32,200 29,400 2,800

시 128,800 117,600 11,200

301 일반보상금 805,000 735,000 70,000

국 644,000 588,000 56,000

도 32,200 29,400 2,800

시 128,800 117,600 11,200

01 사회보장적수혜금 805,000 735,000 70,000

○긴급복지 805,000 735,000 70,000경정 805,000,000원

국 644,000 588,000 56,000

도 32,200 29,400 2,800

시 128,800 117,600 11,200

보육가족지원 77,686,988 77,188,004 498,984

국 36,295,758 36,032,438 263,320

도 25,219,978 25,144,598 75,380

시 16,171,252 16,010,968 160,284

저출산지원 766,700 734,500 32,200

도 113,640 107,200 6,440

시 653,060 627,300 25,760

셋째아 이상 자녀 학비 지원 568,200 536,000 32,200

도 113,640 107,200 6,440

시 454,560 428,800 25,760

301 일반보상금 568,200 536,000 32,200

도 113,640 107,200 6,440

시 454,560 428,800 25,760

01 사회보장적수혜금 568,200 536,000 32,200

○대학입학금 지원 112,200 80,000 32,200경정 112,200,000원

도 22,440 16,000 6,440

시 89,760 64,000 25,760

어린이집 운영지원 16,057,491 15,934,147 123,344

국 6,268,924 6,219,004 49,920

도 3,585,083 3,560,123 24,960

시 6,203,484 6,155,020 48,464

어린이집 영유아 급식지원 125,000 120,000 5,000

307 민간이전 125,000 120,000 5,000

02 민간경상사업보조 125,000 120,000 5,000



부서: 복지정책과

정책: 보육가족지원

단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○어린이집 영유아 우수농산물 급식 지원

125,000 120,000 5,000경정 125,000,000원

보육교직원 처우개선 지원 4,456,328 4,356,488 99,840

국 2,228,164 2,178,244 49,920

도 1,114,082 1,089,122 24,960

시 1,114,082 1,089,122 24,960

301 일반보상금 4,456,328 4,356,488 99,840

국 2,228,164 2,178,244 49,920

도 1,114,082 1,089,122 24,960

시 1,114,082 1,089,122 24,960

11 기타보상금 4,456,328 4,356,488 99,840

○보조교사 1,267,136 1,167,296 99,840경정 1,267,136,000원

국 633,568 583,648 49,920

도 316,784 291,824 24,960

시 316,784 291,824 24,960

어린이집 보육교사 장기근속수당 210,504 192,000 18,504

301 일반보상금 210,504 192,000 18,504

11 기타보상금 210,504 192,000 18,504

○어린이집 보육교사 장기근속수당

210,504 192,000 18,504경정 210,504,000원

보육료지원 60,448,757 60,446,757 2,000

국 29,789,634 29,789,634 0

도 21,471,435 21,470,135 1,300

시 9,187,688 9,186,988 700

비장애아 방과후 보육료 2,000 0 2,000

도 1,300 0 1,300

시 700 0 700

301 일반보상금 2,000 0 2,000

도 1,300 0 1,300

시 700 0 700

01 사회보장적수혜금 2,000 0 2,000

○일반아동(비장애아) 방과후 보육료 지원(사전

사용) 2,000 0 2,0002,000,000원*1식

도 1,300 0 1,300

시 700 0 700

어린이집 기능보강 414,040 72,600 341,440

국 237,200 23,800 213,400

도 49,820 7,140 42,680

시 127,020 41,660 85,360

어린이집 공기청정기보급(국비) 341,440 0 341,440

국 213,400 0 213,400

도 42,680 0 42,680

시 85,360 0 85,360

402 민간자본이전 341,440 0 341,440

국 213,400 0 213,400

도 42,680 0 42,680



부서: 복지정책과

정책: 보육가족지원

단위: 어린이집 기능보강 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 85,360 0 85,360

02 민간자본사업보조(이전재원) 341,440 0 341,440

○어린이집 공기청정기 보급

341,440 0 341,440341,440,000원*1식

국 213,400 0 213,400

도 42,680 0 42,680

시 85,360 0 85,360

재무활동(복지정책과) 572,400 21 572,379

보전지출 572,400 21 572,379

보조금반환 572,400 21 572,379

802 반환금기타 572,400 21 572,379

01 국고보조금반환금 369,179 0 369,179

○1 국고보조금 사용잔액 369,099 0 369,099

▷2017 찾아가는 복지서비스 차량지원 사업

47,632 0 47,632

▷2017 읍면동 맞춤형통합서비스 사업

3,670 0 3,670

▷2017 부모모니터링 운영 423 0 423

▷2017 누리과정 지원사업

316,497 0 316,497

▷2017 비장애아 방과후 보육료 지원사업

154 0 154

▷2017 북한이탈주민지원 지역협의회 운영

723 0 723

○2 국고보조금 이자반납금 80 0 80

▷2017 찾아가는 복지서비스 차량지원 사업

4 0 4

▷2017 읍면동 맞춤형 통합서비스 사업

21 0 21

▷2017 사례관리사업 3 0 3

▷2017 통합사례관리사 지원 21 0 21

▷2017 북한이탈주민지원 지역협의회 운영

31 0 31

47,631,500원*1식

3,669,470원*1식

423,000원*1식

316,496,570원*1식

154,000원*1식

723,000원*1식

3,230원*1식

20,550원*1식

2,050원*1식

20,760원*1식

30,840원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 203,221 21 203,200

○1 시도비보조금 사용잔액 203,192 0 203,192

▷2017 부모모니터링 운영 127 0 127

▷2017 비장애아 방과후 보육료 지원사업

46 0 46

▷2017 독립유공자 유족 의료비 지원사업

808 0 808

▷2017 진폐재해자 지원사업

7,894 0 7,894

▷2017 다자녀가정 특별지원사업

4,554 0 4,554

▷2017 사회복지시설 종사자 복지수당

10,662 0 10,662

127,000원*1식

46,000원*1식

807,688원*1식

7,893,600원*1식

4,554,000원*1식

10,662,000원*1식



부서: 복지정책과

정책: 재무활동(복지정책과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷2017 저소득층 아동 입학 준비금 지원

17,153 0 17,153

▷2017 보육료 부모부담금 지원

128,358 0 128,358

▷2017 어린이집 냉난방비 지원

5,476 0 5,476

▷2017 정부지원시설 교재교구비 유형별 지원

780 0 780

▷2017 공공형 어린이집 조리원 인건비 지원

1,860 0 1,860

▷2017 민간어린이집 보육교사 처우개선비 지

원 10,747 0 10,747

▷2017 어린이집 교직원 명절수당 지원

1,228 0 1,228

▷2017 영유아반 보육교사 특별수당 지원

4,098 0 4,098

▷2017 장애아 전담 어린이집 보육교사 특별

수당 지원 1,500 0 1,500

▷2017 보육교사 대체교사 인건비 지원

3,339 0 3,339

▷2017 북한이탈주민 지원사업

4,562 0 4,562

○2 시ㆍ도비보조금 이자반납금 8 0 8

▷2017 지역사회보장협의체 활성화사업

1 0 1

▷2017 종합사회복지관 기능보강사업

1 0 1

▷2017 종합사회복지관 활성화 지원

3 0 3

▷2017 푸드마켓운영 지원사업 3 0 3

17,152,160원*1식

128,357,620원*1식

5,475,730원*1식

780,000원*1식

1,860,000원*1식

10,746,470원*1식

1,227,730원*1식

4,098,000원*1식

1,500,000원*1식

3,339,000원*1식

4,562,000원*1식

170원*1식

920원*1식

2,160원*1식

2,540원*1식


